ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2023

V/v thực hiện giải ngân vốn sự

nghiệp các Chương trình mục

tiêu Quốc gia

                        Kính gửi:

        - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

        - UBND các xã, thị trấn.

Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn

huyện Bình Sơn, đối với nguồn vốn sự nghiệp đến ngày 30/10/2023 các đơn vị,

địa phương triển khai quá chậm, thực hiện giải ngân nguồn vốn quá thấp, mới

đạt 24,9% (nguồn vốn chuyển nguồn giải ngân 62,1%, vốn năm 2023 giải ngân

16,4%). Vì vậy, để đảm bảo giải ngân 100% nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các

Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung

như sau:

 1. Đối với nguồn vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023, các cơ

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện giải ngân nguồn

vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia với quyết tâm hoàn

thành mục tiêu đến ngày 31/12/2023 giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao

trong năm 2022 chuyển sang năm 2023. (Nguồn này không được kéo dài thanh

toán trong tháng 01/2024)

 2. Đối với nguồn vốn giao năm 2023, các cơ quan, đơn vị và UBND các

xã, thị trấn rà soát các nội dung triển khai thực hiện đối với nguồn vốn được

giao theo từng dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần đã được giao kinh phí,

khẩn trương lập thủ tục hồ sơ thủ tục nhằm đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch

vốn giao năm 2023.

 3. Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Lao động-TB&XH huyện,

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện và Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện đôn

đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các chương trình;

trường hợp cơ quan, đơn vị, địa phương không thực hiện giải ngân 100%

nguồn vốn trong năm 2023, làm mất vốn thì chịu trách nhiệm hoàn toàn và tự

cân đối nguồn của cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện.

 4. Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình thực

hiện và kết quả giải ngân vốn sự nghiệp các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2023 gửi các cơ quan Thường trực 03 Chương trình mục tiêu quốc gia và

Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện chậm nhất đến ngày 25/12/2023.

 5. Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Lao động-TB&XH huyện và
Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị

2

và UBND các xã, thị trấn, tổng hợp và báo cáo tình hình triển khai thực hiện và
giải ngân các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 gửi về Phòng Tài chính
– Kế hoạch huyện chậm nhất đến ngày 30/12/2023.

 6. Trên cơ sở báo cáo của các cơ quan Thường trực 03 Chương trình mục
tiêu quốc gia, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện có trách nhiệm tổng hợp và
tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi về tình hình
triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu
quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện trước ngày 05/01/2024.

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị
trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:         CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Kho bạc Nhà nước Bình Sơn;

- VP. HĐND&UBND: C,PCVP, CVTH;

- Lưu: VT.

 Nguyễn Tưởng Duy

		2023-12-01T16:48:38+0700

		2023-12-02T09:17:06+0700

		2023-12-02T09:17:06+0700

		2023-12-02T09:17:06+0700

		2023-12-02T09:17:06+0700